00027626

М1ШСТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА
КАЛЕГП

^122023^ 22.Z
г. Мшск

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОЛЛЕГИИ

г. Минск

О состоянии работы по реализации Директивы
Президента Республики Беларусь от 11 марта
2004 г. № 1 «О мерах по укреплению
общественной безопасности и дисциплины»

Обсудив итоги работы по реализации Директивы Президента
Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению
общественной безопасности и дисциплины» (далее - Директива № 1),
снижению уровня производственного травматизма и обеспечению
промышленной безопасности, коллегия отмечает, что работа по
выполнению требований Директивы № 1, законодательства Республики
Беларусь «Об охране труда и обеспечении промышленной безопасности»
в 2023 году в целом организована на должном уровне.

В целях совершенствования работы по выполнению требований
Директивы № 1, законодательства Республики Беларусь в вопросах
профилактики и снижения уровня производственного травматизма,
обеспечения должного уровня общественной безопасности и дисциплины
в организациях системы Министерства образования коллегия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям организаций, подчиненных Министерству
образования, главных управлений образования Гродненского и
Гомельского облисполкомов, главных управлений по образованию
облисполкомов и комитета по образованию Мингорисполкома:

1.1. провести детальный анализ выполнения требований
Директивы № 1 в подчиненных организациях и структурных
подразделениях, заслушать должностных лиц, организующих выполнение
требований Директивы № 1, оценить эффективность их работы с учетом
выявленных нарушений, выработать эффективные меры и организовать
работу по устранению и недопущению недостатков.

Срок исполнения - до 19.01.2024;
1.2. продолжить выполнение мероприятий по совершенствованию

систем управления охраной труда, исключению формального отношения
нанимателей и работников к соблюдению требований охраны труда,
обеспечению безопасных условий труда работников, выявлению фактов
сокрытия несчастных случаев на производстве.

Срок исполнения — постоянно в течении года;

2
1.3. организовать работу соответствующих должностных лиц по

обеспечению безусловного выполнения требований Закона Республики
Беларусь от 05.01.2016 № 354-3 «О промышленной безопасности»,
принять меры по предупреждению аварий, инцидентов и несчастных
случаев на опасных и потенциально опасных производственных объектах.

Срок выполнения - постоянно в течении года;
1.4. продолжить работу по замене или модернизации лифтов,

отработавших нормативный срок службы, в соответствии с планами
(программами) технического перевооружения, замены потенциально
опасных объектов, отработавших нормативные сроки службы.

Срок выполнения - постоянно в течении года;
1.5. во взаимодействии с органами государственной автомобильной

инспекции организовать выполнение мероприятий по минимизации
негативных тенденций в сфере безопасности дорожного движения в
районах расположения учреждений образования.

Срок выполнения - постоянно в течении года;
1.6. продолжить работу по приведению систем пожарной

сигнализации, оповещения о пожаре, противодымной защиты и системы
передачи извещений о пожаре «Молния» в исправное состояние. В случае
отсутствия таких систем организовать работы по их оборудованию в
соответствии с требованиями Строительных норм Республики Беларусь
СН 2.02.03-2019, утвержденных постановлением Министерства
архитектуры и строительства от 29 ноября 2019 г. № 64.

Срок выполнения - постоянно в течении года.
2. Государственному учреждению образования «Республиканский

институт высшей школы» в 2024 году продолжить плановый мониторинг
состояния работы по охране труда, пожарной, промышленной и
радиационной безопасности в соответствии с графиком работы рабочей
группы Министерства образования по мониторингу выполнения
мероприятий по реализации Директивы № 1 на 2024 год.

Срок выполнения - постоянно в течении года.
3. Начальникам главных управлений образования Гродненского и

Гомельского облисполкомов, главных управлений по образованию
облисполкомов и комитета по образованию Мингорисполкома
организовать мониторинг выполнения Директивы № 1 в подчиненных
органах управления образованием и организациях.

Срок выполнения - постоянно в течении года.
4. Контроль за выполнением постановления коллегии возложить

на заместителя Министра Рудого С.В.

Председатель коллегии, <2/г/’ ->
Министр z с 4 4 А.И.Иванец

Секретарь коллегии В.А.Пригодич